
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 547 DEL 20/07/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. 
LGS.50/2016 DA ESPLETARSI MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE  PERIODO 15/09/2019 
-14/09/2022. DETERMINA AVVIO PROCEDURA. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 1/2019 del 28/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Piano di attuazione Locale per realizzare il sistema di interventi e servizi 
per il contrasto alla povertà, in attuazione delle linee di sviluppo delle politiche regionale di 
prevenzione e contrasto alla povertà di cui la Dgr 16 Ottobre 2018 n. XI/662 e sono state 
assegnate alla voce “A.1b – Rafforzamento del servizio sociale professionale per la presa 
in carico, inclusa la componente sociale della valutazione multidimensionale” le risorse di € 
342.000,00;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 10/2019 del 26/02/2019 con la quale 
è stata deliberata come modalità operativa di assegnazione delle risorse del Fondo Povertà 
a  favore dell'obiettivo  di  rafforzamento a favore  del  Servizio  Sociale  Professionale  per 
arrivare  al  rapporto  di  un  assistente  sociale  a  tempo  pieno  ogni  5.000  abitanti,  il 
conferimento ai Comuni dell'Ambito per la gestione diretta delle risorse in base al monte 
ore assegnato per il raggiungimento dell'obiettivo come da schema allegato alla delibera 
stessa,  demandano  al  Direttore  del  Consorzio  ogni  atto  conseguente  ivi  compresa  la 
quantificazione delle risorse da assegnare ad ogni singolo comune;

CONSIDERATO il riparto economico del Fondo Povertà che verrà finanziato dalla Regione 
per tre anni  allegato alla Delibera dell'assemblea Consortile n. 10/2019 del 26/02/2019 
nel quale viene indicato il budget annuale per la prima annualità di € 32.151,60 e di circa 
€  33.000  per  le  successive  a  favore  del  comune  di  Curtatone  per  l'istituzione  di  un 
Assistente Sociale per 30 ore settimanali;  

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto 
di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al 
momento non risultano attive convenzioni presso Consip che contemplano l‘affidamento 
Pagina 1 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del servizio in oggetto;

VISTI E RICHIAMATI gli articoli 36, 37 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO E RICHIAMATO  altresì  l’art  216  comma 10  del  D.Lgs  50  del  18/04/2016 in 
materia di qualificazione delle stazioni appaltanti;

ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per la selezione dell’operatore economico a 
cui  affidare  il  Servizio  Sociale  del  “Fondo  Povertà”  per  il  periodo  01/09/2019  al 
31/08/2022;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare

- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”

- Art.  35 “Soglie  di  rilevanza comunitaria e metodi di  calcolo del valore stimato degli 
appalti “

- Art. 32” Fasi delle procedure di affidamento”

- Art. 36 “Contratti sottosoglia”

- Art. 80 “Motivi di esclusione”

- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la progettazione di gara, predisposta ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:

- il valore a base d’asta, in sede di progettazione, è stato definito in Euro 98.280,00 oltre 
Iva di legge per l'intero periodo, non esistono oneri per la sicurezza;

RITENUTO pertanto, visto l’art.35 comma 1 lett. d) del D. Lgs. 50/2016, di procedere 
all’individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  in  oggetto  tramite 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 
26 ottobre 2016, recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 
trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, e sul sito di Arca Regione Lombardia /Sintel 
per un periodo non inferiore a 15 giorni;

DATO ATTO che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i 
principi  di  cui  all’art.  30 del  D.lgs.  50/2016, quali  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si dispone di invitare alla procedura 
tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse;

RITENUTO  di  nominare  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona Valentina Scipioni;

DATO  ATTO  che  lo  schema  di  lettera  di  invito,  contenente  gli  elementi  essenziali 
dell’appalto  le  modalità  di  presentazione  dell’offerta,  e  gli  altri  atti  di  gara  verranno 
approvati  con  successivo  atto  dirigenziale,  contestualmente  all’elenco  degli  operatori 
economici da invitare alla presente procedura negoziata;

RITENUTO  di  stabilire che la scelta del miglior  offerente avverrà mediante procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con 
l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi art.  95 comma 2 dello stesso Decreto, sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  determinato  con  l’applicazione  dei  seguenti 
criteri: offerta economica max punti 20 e offerta tecnica max punti 80;

RITENUTO  necessario ai fini della qualificazione del soggetto a cui affidare i servizi in 
oggetto di richiedere quali requisiti di partecipazione:
- Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato ed 
Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato 
di appartenenza (all. XI del Codice dei Contratti), da cui risulti la forma giuridica e che 
l’attività esercitata sia riferita anche all’oggetto della presente gara. Nel caso di organismo 
non tenuto all’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A., si richiede copia dell’Atto Costitutivo e 
dello Statuto oltre ad apposita autocertificazione resa dal legale rappresentante ai sensi 
del DPR 445/2000, con la quale si dichiari l’insussistenza di tale obbligo.

- Aver realizzato un fatturato minimo annuo negli ultimi tre esercizi chiusi antecedenti la 
data  di  pubblicazione  del  presente  avviso  pari  ad  almeno  Euro  100.000,00  (diconsi 
centomila)  annui  iva  esclusa.  L’Amministrazione  ritiene  il  livello  di  fatturato  richiesto 
necessario per la dimostrazione di una capacità economico- finanziaria per la gestione del 
servizio e a sostegno del grado di servizio che si vuole ottenere nonché a garanzia del 
regolare adempimento delle prestazioni di contratto.

VISTO lo schema di avviso manifestazione interesse in allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 
e  170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

Pagina 3 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la delibera di  Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)"

-  la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021"

- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

-  la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "  Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

- la delibera di G.C. n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019";

- la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. 
n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

- la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

- la delibera di C.C. n.12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D. Lgs n. 267/2000”;

- la delibera di C.C. n.13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 
267/2000”;

- la delibera di C.C. n.14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Debiti  fuori  bilancio, riconoscimento di  legittimità e provvedimento di  ripiano ai  sensi 
dell'art. 193 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione 
piano opere pubbliche 2019/2021;

Pagina 4 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-  la  delibera  di  G.C.  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
"Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021";

- la delibera di C.C. n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2019/2021 ai sensi degli artt. 173 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000";
la  delibera  di  G.C.  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 27/12/2018, n.36307 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

DI AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata 
per  l’affidamento  del  Servizio  Sociale  del  “Fondo  Povertà”  del  Comune  di  Curtatone 
periodo 15/09/2019 – 14/09/2022 mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi mediante piattaforma Sintel, ricorrendone nella 
fattispecie, i presupposti di legge;

NOMINARE  come  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  Responsabile  Unico  del 
Procedimento la Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Valentina Scipioni;

DI APPROVARE  lo  schema di  Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  relativa  alla 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

DI DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del 
committente nella sezione Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma telematica Sintel di 
Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

DI PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione la facoltà 
di invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta.
  

Pagina 5 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 547 DEL 20/07/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D. 
LGS.50/2016 DA ESPLETARSI MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE  PERIODO 15/09/2019 
-14/09/2022. DETERMINA AVVIO PROCEDURA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  547 del  20/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

